
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 

AREA RISORSE UMANE  

UFFICIO PERSONALE DOCENTE E COLLABORAZIONI ESTERNE 

SETTORE CONCORSI PERSONALE DOCENTE 

 

CODICE CONCORSO       2018RTDB014  

 

IL RETTORE                                                                                  D.R n. 2441/2018 del 12.10.2018 

VISTI: 

 il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e successive modificazioni; 

 la legge 9 maggio 1989, n. 168, e successive modificazioni; 

 il decreto legge 21 aprile 1995, n. 120, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 1995, n. 
236, e, in particolare, l’art. 9, comma 1, il quale prevede che “L'eventuale istanza di ricusazione di 
uno o più componenti della commissione esaminatrice da parte dei candidati a concorsi universitari 
deve essere proposta nel termine perentorio di trenta giorni dalla pubblicazione della composizione 
della commissione. Se la causa di ricusazione è sopravvenuta, purché anteriore alla data di 
insediamento della commissione, il termine decorre dalla sua insorgenza”; 

 il D.P.R. 23 marzo 2000, n. 117, e, in particolare, l’art. 3, comma 16, il quale prevede, a sua volta, che 
“Dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del decreto rettorale di nomina della 
commissione giudicatrice decorre il termine previsto dall'articolo 9 del decreto-legge 21 aprile 1995, 
n. 120, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 1995, n. 236, per la presentazione al 
rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei commissari. Decorso tale 
termine e, comunque, dopo l'insediamento della commissione non sono ammesse istanze di 
ricusazione dei commissari”; 

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 

 la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 24, comma 2, lett. b), e comma 3, 
lett. b), che prevede la possibilità di stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo determinato 
di durata triennale con possessori del titolo di dottore di ricerca o titolo equivalente , ovvero per i 
settori interessati, del diploma di specializzazione medica, riservati a candidati che hanno usufruito 
dei contratti di cui al comma 3, lettera a), ovvero che hanno conseguito l'abilitazione scientifica 
nazionale alle funzioni di professore di prima o di seconda fascia di cui all'articolo 16 della stessa 
legge, ovvero che sono in possesso del titolo di specializzazione medica, ovvero che, per almeno tre 
anni anche non consecutivi, hanno usufruito di assegni di ricerca ai sensi dell'articolo 51, comma 6, 
della legge 27 dicembre 1997, n. 449, o di assegni di ricerca di cui all'articolo 22 della Legge n. 
240/2010 o di borse post-dottorato ai sensi dell'articolo 4 della legge 30 novembre 1989, n. 398, 
ovvero di analoghi contratti, assegni o borse in atenei stranieri; 



 

 

 

 

Pag 2 

 

 l’art. 24, comma 5, della Legge n. 240/2010, ai sensi del quale, “nell'ambito delle risorse disponibili 
per la programmazione, nel terzo anno di contratto di cui al comma 3, lettera b), l'università valuta 
il titolare del contratto stesso, che abbia conseguito l'abilitazione scientifica di cui all'articolo 16, ai 
fini della chiamata nel ruolo di professore associato, ai sensi dell'articolo 18, comma 1, lettera e). In 
caso di esito positivo della valutazione, il titolare del contratto, alla scadenza dello stesso, è 
inquadrato nel ruolo dei professori associati. La valutazione si svolge in conformità agli standard 
qualitativi riconosciuti a livello internazionale individuati con apposito regolamento di ateneo 
nell'ambito dei criteri fissati con decreto del Ministro”; 

 l’art. 24, comma 8, della medesima Legge n. 240 del 2010, con il quale viene definito il trattamento 
economico spettante per i contratti di cui al comma 3, lettera b), del medesimo articolo; 

 il D.M. 25 maggio 2011, n. 243 riguardante criteri e parametri per la valutazione preliminare dei 
candidati di procedure pubbliche di selezione dei destinatari dei contratti, di cui all’art. 24 della Legge 
n. 240/2010; 

 il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 49, recante la disciplina per la programmazione, il 
monitoraggio e la valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli atenei, in attuazione 
della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e per il 
raggiungimento degli obiettivi previsti dal comma 1, lettere b) e c), secondo i principi normativi e i 
criteri direttivi stabiliti al comma 4, lettere b), c), d), e) ed f) e al comma 5; 

 il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855, recante la rideterminazione dei settori concorsuali, raggruppati in 
macrosettori concorsuali, di cui all’art. 15 della Legge n. 240/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 il D.M. 8 agosto 2016, n. 635, relativo alle linee generali d’indirizzo della programmazione triennale 
delle Università 2016-2018, ai sensi dell’art. 1-ter del decreto-legge 31 gennaio 2005, n. 7, convertito 
con modificazioni dalla legge 31 marzo 2005, n. 43; 

 il D.M. 1° settembre 2016, n. 662, con il quale è stata definita la nuova tabella di corrispondenza tra 
posizioni accademiche italiane ed estere di cui all’articolo 18, comma 1, lettera b), della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240; 

 il D.M. 1° giugno 2017, n. 372, con il quale è stata integrata la tabella allegata al D.M. 1° settembre 
2016, n. 662, concernente la corrispondenza tra posizioni accademiche italiane ed estere di cui 
all’articolo 18, comma 1, lettera b), della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

 il D.M. 9 agosto 2017, n. 610, e il D.M. 29 dicembre 2017, n. 1049, con i quali sono stati definiti i 
criteri di ripartizione dell’FFO 2017, ivi compresa la quota premiale; 

 la legge 27 dicembre 2017, n. 205 (legge di bilancio 2018), ed in particolare l'art. 1, comma 633, il 
quale dispone “al fine di sostenere l'accesso dei giovani alla ricerca, l'autonomia responsabile delle 
università e la competitività del sistema universitario e della ricerca italiano a livello internazionale”, 
che: “il fondo per il finanziamento ordinario delle università, di cui all'articolo 5, comma 1, lettera a), 
della legge 24 dicembre 1993, n. 537, è incrementato di 12 milioni di euro per l'anno 2018 e di 76,5 



 

 

 

 

Pag 3 

 

milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2019, per l'assunzione di ricercatori di cui all'articolo 24, 
comma 3, lettera b), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e per il conseguente eventuale 
consolidamento nella posizione di professore di seconda fascia”; “l'assegnazione dei fondi è 
effettuata con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca con gli obiettivi, di 
pari importanza, di riequilibrare la presenza di giovani ricercatori nei vari territori, nonché di 
valorizzare la qualità dei livelli di ricerca delle diverse aree disciplinari e di individuare specifiche aree 
strategiche della ricerca scientifica e tecnologica. Ai fini del riparto dei fondi alle singole istituzioni si 
fa riferimento, in relazione all'obiettivo del riequilibrio della presenza di giovani ricercatori nei vari 
territori, al numero dei ricercatori in servizio rispetto al numero delle altre figure del personale 
docente e ricercatore e, in relazione all'obiettivo del sostegno ai livelli di maggiore qualità della 
ricerca, per le università, ai risultati della valutazione della qualità della ricerca (VQR) (omissis). La 
quota parte delle risorse eventualmente non utilizzata per le finalità di cui ai periodi precedenti 
rimane a disposizione, nel medesimo esercizio finanziario, per le altre finalità del fondo per il 
finanziamento ordinario delle università e del fondo ordinario per gli enti e le istituzioni di ricerca”; 

 il D.M. 28 febbraio 2018, n. 168, con il quale sono state assegnate alle Istituzioni universitarie statali 
specifiche risorse per l’attivazione di contratti di ricercatore a tempo determinato di cui all’articolo 
24, comma 3, lett. b) lettera b), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, il cui trattamento economico 
viene determinato in misura pari al 120 per cento del trattamento iniziale spettante al ricercatore 
confermato a tempo pieno, per un costo unitario comprensivo degli oneri a carico 
dell’amministrazione pari ad euro 58.624,55 annui; 

 la tabella 1 allegata al predetto decreto, da cui risulta che all’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza” sono stati assegnati 68 posti di RTDB, corrispondenti ad un finanziamento massimo 
attribuibile a decorrere dal 2019 pari ad euro 3.986.207,00, mentre le risorse effettivamente 
assegnate per l’anno 2018 ammontano ad euro 625.287,00; 

 lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689/2012 del 29.10.2012; 

 il D.R. n. 2577/2017 dell’11.10.2017con cui è stato emanato il Regolamento per il reclutamento di 
ricercatori a tempo determinato tipologia “B” presso Sapienza – Università di Roma; 

 la delibera del Senato Accademico n. 44/17 del 07.03.2017, con la quale sono stati definiti i criteri di 
assegnazione delle risorse relative alla Programmazione 2017 per il reclutamento del personale 
docente; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474/17 del 19.12.2017 con la quale è stato approvato 
il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2018; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475/17 del 19.12.2017 con la quale è stato approvato 
il bilancio unico di Ateneo di previsione triennale per gli anni 2018-2020; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 88/18 del 13.03.2018; 



 

 

 

 

Pag 4 

 

 la delibera del Senato Accademico n. 104/18 del 17.04.2018, con la quale sono stati confermati per 
la ripartizione delle risorse per l’anno 2018 i criteri di assegnazione delle risorse relative alla 
Programmazione 2017 per il reclutamento del personale docente; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 151/18 del 24.04.2018; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 213/18 del 05.06.2018, con la quale sono state 
assegnate alle strutture le risorse relative alla Programmazione 2018 per il reclutamento del 
personale docente; 

 le note rettorali con cui si è proceduto a comunicare ai Presidi di Facoltà ed ai Direttori di 
Dipartimento l’attribuzione delle risorse relative alla Programmazione 2018 per il reclutamento del 
personale docente; 

 le delibere delle Giunte di Facoltà con le quali sono state assegnate ai Dipartimenti le risorse relative 
alla Programmazione 2018 per il reclutamento del personale docente attribuite dal Consiglio di 
Amministrazione alle Facoltà; 

 le delibere dei Dipartimenti con le quali sono state attivate le procedure selettive di chiamata per il 
reclutamento dei ricercatori a tempo determinato di tipologia B, gravanti sulle risorse assegnate a 
questo Ateneo con il D.M. 28 febbraio 2018, n. 168; 

 il D.R. n. 1828/2018 del 12.07.2018 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – IV serie speciale n. 60 del 
31.07.2018, con il quale è stata indetta ai sensi dell’art. 24, comma3, lett. b), della Legge n. 240/2010 
una procedura selettiva di chiamata per n. 68 posti di Ricercatore a tempo determinato - Tipologia 
B presso i Dipartimenti dell’Università degli Studi di Roma La Sapienza; 

 la Disposizione Direttoriale n. 902/2018 del 27.02.2018 con cui sono state disciplinate le modalità di 
effettuazione del sorteggio dei componenti effettivi e supplenti delle commissioni giudicatrici delle 
procedure selettive per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato di tipologia B e delle 
procedure selettive per la chiamata dei professori di I e II fascia; 

 le delibere dei Dipartimenti di:  

1. Architettura e Progetto del 14.09.2018; 

2. Biologia Ambientale del 19.09.2018; 

3. Biologia e biotecnologie “Charles Darwin” del 17-19.09.2018; 

4. Chimica del 06.09.2018; 

5. Chimica e Tecnologie del Farmaco del 17.09.2018; 

6. Chirurgia Generale e Specialistica “Paride Stefanini” del 18.09.2018; 

7. Comunicazione e Ricerca Sociale del 11.09.2018; 

8. Economia e Diritto del 20.09.2018; 



 

 

 

 

Pag 5 

 

9. Filosofia del 04.09.2018; 

10. Fisica del 11.09.2018; 

11. Informatica del 07.09.2018; 

12. Ingegneria Astronautica, Elettrica ed Energetica del 12.09.2018; 

13. Ingegneria Chimica, Materiali, Ambiente del 10.09.2018; 

14. Ingegneria Civile, Edile e Ambientale del 06.09.2018; 

15. Ingegneria Strutturale e Geotecnica del 20.09.2018; 

16. Management del 18.09.2018; 

17. Matematica del 11.09.2018; 

18. Medicina Clinica e Molecolare del 13.09.2018; 

19. Medicina Sperimentale del 03.09.2018; 

20. Metodi e Modelli per l’Economia, il Territorio e la Finanza del 18.09.2018; 

21. Neuroscienze Umane del 10.09.2018 

22. Neuroscienze, salute mentale e organi di senso del 04.09.2018; 

23. Pediatria del 06.09.2018; 

24. Psicologia del 11.09.2018; 

25. Psicologia dei Processi di Sviluppo e socializzazione del 20.09.2018 

26. Psicologia dinamica e clinica del 19.09.2018; 

27. Sanità Pubblica e Malattie Infettive del 20/09/2018; 

28. Scienze Biochimiche “Alessandro Rossi Fanelli” del 10.09.2018; 

29. Scienze dell’Antichità del 19.09.2018; 

30. Scienze di Base e Applicate per l’Ingegneria del 20.09.2018; 

31. Scienze Ginecologico-Ostetriche e Scienze Urologiche del 05-07.09.2018; 

32. Scienze Giuridiche del 20.09.2018; 

33. Scienze Medico-chirurgiche e di Medicina traslazionale del 19.09.2018; 

34. Scienze odontostomatologiche e maxillo-facciali del 05.09.2018; 

35. Scienze Politiche del 13.09.2018; 

36. Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo-Patologiche del 18.09.2018; 



 

 

 

 

Pag 6 

 

37. Scienze Sociali ed Economiche del 10-19.09.2018; 

38. Storia dell’Arte e Spettacolo del 18.09.2018; 

39. Storia, Culture, Religioni del 05.09.2018; 

40. Storia Disegno e Restauro dell’Architettura del 21.09.2018; 

41. Studi Europei, Americani e Interculturali del 12.09.2018; 

42. Studi Greco-Latini, Italiani, Scenico-Musicali del 10.09.2018; 

 

 il verbale del 28.09.2018 relativo alle operazioni di sorteggio di due componenti effettivi e due 
componenti supplenti della Commissione giudicatrice della suindicata procedura selettiva; 

CONSIDERATO: 

che il Professore Associato sorteggiato quale componente effettivo della commissione giudicatrice 
relativa alla posizione per il SSD MED/36 presso il Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche 
e Anatomo Patologiche, risulta essere stato componente effettivo di un’altra commissione 
giudicatrice presso questo Ateneo per lo stesso Settore Scientifico Disciplinare e per la stessa 
tipologia di procedura selettiva nell’arco temporale di un anno dalla precedente nomina; 

RITENUTO: 

necessario in considerazione dell’urgenza della nomina della commissione giudicatrice sostituire il 
predetto commissario con il membro supplente  

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 

Sono così costituite le Commissioni giudicatrici della procedura selettiva di chiamata per n. 68 posti 
di Ricercatore a tempo determinato - Tipologia B presso i Dipartimenti dell’Università degli Studi di 
Roma La Sapienza, come specificati nel bando. 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pag 7 

 

Dipartimento di ARCHITETTURA E PROGETTO  

Facoltà di ARCHITETTURA 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 08/A3 – Infrastrutture e Sistemi di trasporto, Estimo e Valutazione 

Settore Scientifico Disciplinare: ICAR/22 – Estimo 

Componenti effettivi: 

 Prof. Paolo ROSATO – Professore Ordinario – Università degli Studi di Trieste; 

 Prof. Patrizia LOMBARDI – Professore Ordinario – Politecnico di Torino; 

 Prof. Gianluigi DE MARE – Professore Associato – Università degli Studi di Salerno. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Pierluigi MORANO – Professore Ordinario – Politecnico di Bari; 

 Prof. Vincenzo DEL GIUDICE – Professore Ordinario – Università degli Studi di Napoli 

“Federico II”; 

 Prof. Benedetto Manganelli – Professore Associato – Università degli Studi della Basilicata. 

 

 

 

Dipartimento di ARCHITETTURA E PROGETTO  

Facoltà di ARCHITETTURA 

Settore concorsuale: 08/D1 – Progettazione architettonica 

Settore Scientifico Disciplinare: ICAR/ 14 – Composizione architettonica e urbana 

Componenti effettivi: 

 Prof. Piero Ostilio ROSSI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Carlo QUINTELLI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Parma; 

 Prof. Vincenzo LATINA – Professore Associato – Università degli Studi di Catania. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Antonino SAGGIO – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Gianluigi MONDAINI – Professore Ordinario – Università Politecnica delle Marche; 

 Prof. Luca MOLINARI – Professore Associato – Università degli Studi della Campania “Luigi 

Vanvitelli”. 

 

 



 

 

 

 

Pag 8 

 

Dipartimento di BIOLOGIA AMBIENTALE 

Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali. 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 05/A1 

Settore Scientifico Disciplinare: BIO/03 

Componenti effettivi: 

 Prof. Alicia Teresa Rosario ACOSTA – Professore Ordinario – Università degli Studi Roma 

TRE; 

 Prof. Donato CHIATANTE – Professore Ordinario – Università dell’Insubria; 

 Prof. Nicoletta CANNONE – Professore Associato – Università dell’Insubria. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Stefano MAZZOLENI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Napoli “Federico 

II”; 

 Prof. Bruno Enrico Leone CERABOLINI – Professore Ordinario – Università dell’Insubria; 

 Prof. Paola NOLA Professore Associato – Università degli Studi di Pavia. 

 

 

 

Dipartimento di BIOLOGIA AMBIENTALE 

Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 05/C1 

Settore Scientifico Disciplinare: BIO/07 

Componenti effettivi: 

 Prof. Alberto BASSET – Professore Ordinario – Università del Salento 

 Prof. Pierluigi VIAROLI – Professore Ordinario –Università degli Studi di Parma; 

 Prof. Simona CASTALDI – Professore Associato – Università della Campania “Luigi 

Vanvitelli”. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Antonio MAZZOLA – Professore Ordinario – Università degli Studi di Palermo; 

 Prof. Daniele CANESTRELLI – Professore Ordinario – Università degli Studi della Tuscia 

 Prof. Giulia MAISTO – Professore Associato – Università degli Studi di Napoli “Federico II”. 



 

 

 

 

Pag 9 

 

Dipartimento di BIOLOGIA E BIOTECNOLOGIE “CHARLES DARWIN” 

Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e Naturali  

N. posti 1 

Settore concorsuale: 05/A2- Fisiologia vegetale 

Settore Scientifico Disciplinare: BIO/04- Fisiologia vegetale 

Componenti effettivi: 

 Prof. Giulia DE LORENZO – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma 

 Prof. Laura DE GARA – Professore Ordinario – Università Campus Bio-Medico di Roma; 

 Prof. Sergio ESPOSITO – Professore Associato – Università degli Studi di Napoli “Federico II”. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Daniela BELLINCAMPI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Riccardo ANGELINI – Professore Ordinario – Università degli Studi Roma TRE; 

 Prof. Francesca SPARLA – Professore Associato – Università degli Studi di Bologna. 

 

 

 

Dipartimento di CHIMICA 

Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 03/A2 - MODELLI E METODOLOGIE PER LE SCIENZE CHIMICHE 

Settore Scientifico Disciplinare: CHIM/02 - CHIMICA FISICA 

Componenti effettivi: 

 Prof. Francesco PAOLUCCI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Bologna; 

 Prof. Giuseppe GRAZIANO – Professore Ordinario – Università degli Studi del Sannio di 

Benevento; 

 Prof. Simona Olga BINETTI – Professore Associato – Università degli Studi di Milano-Bicocca. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Aldo LAGANA’ – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Silvia Alberta ARDIZZONE – Professore Ordinario – Università degli Studi di Milano; 

 Prof. Angela DE BONIS – Professore Associato – Università degli Studi della Basilicata. 

 

 



 

 

 

 

Pag 10 

 

Dipartimento di CHIMICA 

Facoltà di Scienze MM.FF.NN 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 03/B1 

Settore Scientifico Disciplinare: CHIM/03 

Componenti effettivi: 

 Prof. Adriana BIGI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Bologna; 

 Prof. Vito LIPPOLIS – Professore Ordinario – Università degli Studi di Cagliari; 

 Prof. Stefano STRANGES – Professore Associato – Sapienza Università di Roma. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Lidia ARMELAO – Professore Ordinario – Università degli Studi di Padova; 

 Prof. Savino LONGO – Professore Ordinario – Università degli Studi di Bari A. Moro 

 Prof. Gustavo PORTALONE – Professore Associato – Sapienza Università di Roma 

 

 

 

Dipartimento di CHIMICA E TECNOLOGIE DEL FARMACO 

Facoltà di Farmacia e Medicina 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 03/D1 

Settore Scientifico Disciplinare: CHIM/08 

Componenti effettivi: 

 Prof. Federico CORELLI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Siena; 

 Prof. Stefano ALCARO – Professore Ordinario – Università degli Studi “Magna Graecia” di 

Catanzaro; 

 Prof. Mariangela BIAVA – Professore Associato – Sapienza Università di Roma. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Maurizio BOTTA – Professore Ordinario – Università degli Studi di Siena; 

 Prof. Adriano MARTINELLI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Pisa; 

 Prof. Daniela SECCI – Professore Associato – Sapienza Università di Roma. 

 

 



 

 

 

 

Pag 11 

 

Dipartimento di: CHIRURGIA GENERALE E SPECIALISTICA PARIDE STEFANINI 

Facoltà di: Farmacia e Medicina.  

N. posti 1. 

Settore concorsuale: 06/C1. 

Settore Scientifico Disciplinare: MED/18 

Componenti effettivi: 

 Prof. Giuseppe TISONE – Professore Ordinario – Università degli Studi di Roma “Tor 

Vergata”; 

 Prof. Silvestro CANONICO – Professore Ordinario – Università degli Studi della Campania 

“Luigi Vanvitelli”; 

 Prof. Marco CARICATO – Professore Associato – Università Campus Bio-Medico di Roma. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Massimo ROSSI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Salvatore AGNES – Professore Ordinario – Università Cattolica del Sacro Cuore –Roma; 

 Prof. Andrea MINGOLI – Professore Associato – Sapienza Università di Roma. 

 

 

 

Dipartimento di: CHIRURGIA GENERALE E SPECIALISTICA PARIDE STEFANINI 

Facoltà di Farmacia e Medicina. 

N. posti: 1. 

Settore concorsuale: 06/E1. 

Settore Scientifico Disciplinare: MED/21. 

Componenti effettivi: 

 Prof. Federico VENUTA – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Mario NOSOTTI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Milano; 

 Prof. Giuseppe MARULLI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Bari “A. Moro”. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Erino Angelo RENDINA – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Caterina CASADIO – Professore Ordinario – Università degli Studi del Piemonte 

“L’Orientale”. 

 Prof. Franca MELFI – Professore Associato – Università degli Studi di Pisa. 



 

 

 

 

Pag 12 

 

Dipartimento di COMUNICAZIONE E RICERCA SOCIALE 

Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 13/B2 

Settore Scientifico Disciplinare: SECS-P/08 

Componenti effettivi: 

 Prof. Alberto MATTIACCI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Carlo Alberto PRATESI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Roma TRE; 

 Prof. Maria COLURCIO – Professore Associato – Università degli Studi “Magna Graecia” di 

Catanzaro. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Alberto PASTORE – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Luca DEZI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Napoli “Parthenope”; 

 Prof. Costanza NOSI – Professore Associato – Università LUMSA-Roma. 

 

 

 

Dipartimento di ECONOMIA E DIRITTO 

Facoltà di Economia 

N. Posti 1 

Settore concorsuale: 13/A2 

Settore Scientifico Disciplinare: SECS-P/02 

Componenti effettivi: 

 Prof. Felice PIZZUTI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma 

 Prof. Piergiuseppe MORONE – Professore Ordinario – Università Telematica Unitelma 

Sapienza; 

 Prof. Francesco GIULI – Professore Associato – Università degli Studi Roma TRE 

Componenti supplenti: 

 Prof. Giovanni DI BARTOLOMEO – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Bruno CHIARINI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Napoli “Parthenope”; 

 Prof. Vittorio PELLIGRA – Professore Associato – Università degli Studi di Cagliari. 

 



 

 

 

 

Pag 13 

 

Dipartimento di FILOSOFIA 

Facoltà di Lettere e Filosofia 

Settore concorsuale: 11/C5 Storia della Filosofia 

Settore Scientifico Disciplinare: M-FIL/06 Storia della Filosofia 

Componenti effettivi: 

 Prof. Irene KAJON – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Costantino ESPOSITO – Professore Ordinario – Università degli Studi di Bari “A. Moro”; 

 Prof. Igor AGOSTINI – Professore Associato – Università del Salento. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Giovanni BONACINA – Professore Ordinario – Università degli Studi di Urbino “Carlo 

Bo”; 

 Prof. Maria Cristina FORNARI – Professore Associato – Università del Salento. 

 

 

 

Dipartimento di FILOSOFIA 

Facoltà di Lettere e Filosofia 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 11/C5 Storia della Filosofia 

Settore Scientifico Disciplinare: M-FIL/07 Storia della Filosofia antica 

Componenti effettivi: 

 Prof. Emidio SPINELLI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Riccardo CHIARADONNA – Professore Ordinario – Università degli Studi Roma TRE; 

 Prof. Arianna FERMANI – Professore Associato – Università degli Studi di Macerata. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Rosa Loredana CARDULLO – Professore Ordinario – Università degli Studi di Catania; 

 Prof. Stefano MASO – Professore Associato – Università Ca’ Foscari Venezia. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pag 14 

 

Dipartimento di FISICA 

Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e Naturali 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 02/B1 

Settore Scientifico Disciplinare: FIS/03 

Componenti effettivi: 

 Prof. Paolo CALVANI – Professore Ordinario -  Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Lorenzo MARRUCCI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Napoli “Federico 

II”; 

 Prof. Monica DE SETA – Professore Associato – Università degli Studi Roma TRE; 

Componenti supplenti: 

 Prof. Giacomo Claudio GHIRINGHELLI – Professore Ordinario – Politecnico di Milano; 

 Prof. Marina PUTTI – Professore Associato – Università degli Studi di Genova. 

 

 

 

Dipartimento di INFORMATICA 

Facoltà di INGEGNERIA DELL’INFORMAZIONE, INFORMATICA E STATISTICA 

Tipologia concorso RTDB 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 01/B1 Informatica 

Settore Scientifico Disciplinare: INF/01 Informatica 

Componenti effettivi: 

 Prof. Chiara PETRIOLI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Susanna DONATELLI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Torino; 

 Prof. Claudio Agostino ARDAGNA – Professore Associato – Università degli Studi di Milano. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Carlo BLUNDO – Professore Ordinario – Università degli Studi di Salerno; 

 Prof. Luciano BONONI – Professore Associato – Università di Bologna. 

 

 



 

 

 

 

Pag 15 

 

Dipartimento di INGEGNERIA CHIMICA, MATERIALI E AMBIENTE 

Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 09/D1 

Settore Scientifico Disciplinare: ING-IND/22 

Componenti effettivi: 

 Prof. Edoardo BEMPORAD – Professore Ordinario – Università degli Studi Roma TRE; 

 Prof. Roberto CHIESA – Professore Ordinario – Politecnico di Milano; 

 Prof. Cecilia BARTULI – Professore Associato – Sapienza Università di Roma. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Pier Luigi ANTONUCCI – Professore Ordinario – Università degli Studi “Mediterranea” 

di Reggio Calabria; 

 Prof. Francesco Paolo LA MANTIA – Professore Ordinario – Università degli Studi di Palermo; 

 Prof. Luca DI PALMA – Professore Associato – Sapienza Università di Roma 

 

 

 

Dipartimento di INGEGNERIA CIVILE EDILE E AMBIENTALE 

Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 08/A3 

Settore Scientifico Disciplinare: ICAR/04 

Componenti effettivi: 

 Prof. Antonio D’ANDREA –Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Raffaele MAURO – Professore Ordinario – Università degli Studi di Trento; 

 Prof. Clara CELAURO – Professore Associato – Università degli Studi di Palermo; 

Componenti supplenti: 

 Prof. Felice GIULIANI  - Professore Ordinario – Università degli Studi di Parma 

 Prof. Gianluca DELL’ACQUA- Professore Associato – Università degli Studi di Napoli 

“Federico II”. 

 



 

 

 

 

Pag 16 

 

Dipartimento di INGEGNERIA STRUTTURALE E GEOTECNICA 

Facoltà di Architettura 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 08/B2 

Settore Scientifico Disciplinare: ICAR/08 

Componenti effettivi: 

 Prof. Walter LACARBONARA – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Paolo FUSCHI – Professore Ordinario -  Università Mediterranea di Reggio Calabria; 

 Prof. Elena BENVENUTI – Professore Associato – Università degli Studi di Ferrara. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Ugo ANDREAUS – Professore Ordinario- Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Fernando FRATERNALI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Salerno; 

 Prof. Sonia MARFIA – Professore Associato – Università degli Studi di Cassino e del Lazio 

Meridionale.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

 

 

Dipartimento di  MANAGEMENT 

Facoltà di ECONOMIA 

N. posti  1 (uno) 

Settore concorsuale:  13/B3 

Settore Scientifico Disciplinare:   SECS-P/10 

Componenti effettivi: 

 Prof. Teresina TORRE – Professore Ordinario – Università degli Studi di Genova; 

 Prof. Luca GIUSTINIANO – Professore Ordinario – Università LUISS Guido Carli –Roma; 

 Prof. Filomena BUONOCORE – Professore Associato – Università degli Studi di Napoli 

“Parthenope”. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Paola ADINOLFI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Salerno; 

 Prof. Alessia SAMMARRA – Professore Associato – Università degli Studi de L’Aquila. 

 

 



 

 

 

 

Pag 17 

 

Dipartimento di MATEMATICA 

Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali 

N. posti: 1 

Settore concorsuale: SC 01/A2 

Componenti effettivi: 

 Prof. Paolo PIAZZA – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Paolo LISCA – Professore Ordinario – Università degli Studi di Pisa; 

 Prof. Leonardo BILIOTTI – Professore Associato – Università degli Studi di Parma. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Kieran Gregory O’GRADY – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Roberto FRIGERIO – Professore Ordinario – Università degli Studi di Pisa; 

 Prof. Stefano FRANCAVIGLIA – Professore Associato – Università di Bologna. 

 

 

 

Dipartimento di MATEMATICA 

Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali 

N. posti: 1 

Settore concorsuale: SC 01/A4 

Settore Scientifico Disciplinare:  MAT/07 

Componenti effettivi: 

 Prof. Emanuele CAGLIOTI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Carlangelo LIVERANI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Roma “Tor 

Vergata”; 

 Prof. Luigi BARLETTI – Professore Associato – Università degli Studi di Firenze; 

Componenti supplenti: 

 Prof. Lorenzo BERTINI MALGARINI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Cristian GIARDINA’ – Professore Ordinario – Università degli Studi di Modena –Reggio 

Emilia; 

 Prof. Elena DE ANGELIS – Professore Associato – Politecnico di Torino. 

 

 



 

 

 

 

Pag 18 

 

Dipartimento di MEDICINA CLINICA E MOLECOLARE 

Facoltà di Medicina e Psicologia 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 06/D3 

Settore Scientifico Disciplinare: MED/15 Malattie del sangue 

Componenti effettivi: 

 Prof. Francesco DI RAIMONDO – Professore Ordinario – Università degli Studi di Catania; 

 Prof. Franco AVERSA – Professore Ordinario – Università degli Studi di Parma; 

 Prof. Agostino TAFURI – Professore Associato – Sapienza Università di Roma 

Componenti supplenti: 

 Prof. Andrea BACIGALUPO – Professore Ordinario – Università Cattolica del Sacro Cuore; 

 Prof. Francesco LO COCO – Professore Ordinario – Università degli Studi di Roma “Tor 

Vergata”. 

 

 

 

Dipartimento di MEDICINA SPERIMENTALE 

Facoltà di Medicina e Odontoiatria 

N. posti: 1 

Settore concorsuale: 06/N1 

Settore Scientifico Disciplinare: MED/46 

Componenti effettivi: 

 Prof. Cinzia MARCHESE – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Giuseppe CASTALDO – Professore Ordinario – Università degli Studi di Napoli 

“Federico II”; 

 Prof. Amedeo AMEDEI – Professore Associato – Università degli Studi di Firenze 

Componenti supplenti: 

 Prof. Giovanni PENNISI - Professore Ordinario – Università degli Studi di Catania; 

 Prof. Mauro Giovanni CARTA – Professore Ordinario – Università degli Studi di Cagliari; 

 Prof. Annalisa CAPUANO - Professore Associato – Università degli Studi della Campania “L. 

Vanvitelli”. 

 

 



 

 

 

 

Pag 19 

 

Dipartimento di MEDICINA SPERIMENTALE 

Facoltà di Medicina e Odontoiatria 

N. posti: 1 

Settore concorsuale: 06/N1 

Settore Scientifico Disciplinare: MED/50 

Componenti effettivi: 

 Prof. Lucio GNESSI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Nicola DE LUCA – Professore Ordinario – Università degli Studi di Napoli “Federico II”; 

 Prof. Rita BELLA – Professore Associato – Università degli Studi di Catania. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Giacomo FRATI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Edoardo ALESSE – Professore Ordinario – Università degli Studi de L’Aquila 

 Prof. Silvia MIGLIACCIO – Professore Associato – Università degli studi di Roma “Foro 

Italico”. 

 

 

 

Dipartimento di METODI E MODELLI PER L’ECONOMIA IL TERRITORIO E LA FINANZA-MEMOTEF 

Facoltà di Economia  

N. posti :1 

Settore concorsuale: 13/D1 

Settore Scientifico Disciplinare: SECS-S/01 

Componenti effettivi: 

 Prof. Brunero LISEO – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Michele LA ROCCA – Professore Ordinario – Università degli Studi di Salerno; 

 Prof. Caterina CONIGLIANI – Professore Associato – Università degli Studi Roma TRE. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Luigi IPPOLITI – Professore Ordinario – Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-

Pescara; 

 Prof. Maria Giovanna RANALLI – Professore Associato – Università degli Studi di Perugia. 

 

 



 

 

 

 

Pag 20 

 

Dipartimento di: NEUROSCIENZE, SALUTE MENTALE E ORGANI DI SENSO 

N. posti: 1 

Settore concorsuale: 06/G1 

Settore Scientifico Disciplinare: MED/38 

Componenti effettivi: 

 Prof. Maria Pia VILLA – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Riccardo TRONCONE – Professore Ordinario – Università degli Studi di Napoli 

“Federico II”; 

 Prof. Salvatore GROSSO – Professore Associato – Università degli Studi di Siena 

Componenti supplenti: 

 Prof. Giuseppe MAGAZZU’ – Professore Ordinario – Università degli Studi di Messina; 

 Prof. Giampaolo RICCI – Professore Associato – Università degli Studi di Bologna; 

 

 

 

Dipartimento di NEUROSCIENZE UMANE 

Facoltà di Medicina e Odontoiatria 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 06/D6 

Settore Scientifico Disciplinare: MED/26 

Componenti effettivi: 

 Prof. Alfredo BERARDELLI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Paolo GIRLANDA – Professore Ordinario – Università degli Studi di Messina; 

 Prof. Angelo ANTONINI – Professore Associato -  Università degli Studi di Padova. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Vincenzo DI LAZZARO – Professore Ordinario – Università Campus Bio-Medico di Roma 

 Prof. Roberto CERAVOLO – Professore Associato – Università di Pisa. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pag 21 

 

Dipartimento di PEDIATRIA 

Facoltà di Medicina e Odontoiatria 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 06/G1 

Settore Scientifico Disciplinare: SSD MED/38 

Componenti effettivi: 

 Prof. Diego PERONI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Pisa; 

 Prof. Giacomo FALDELLA – Professore Ordinario – Università degli Studi di Bologna; 

 Prof. Fabio MIDULLA – Professore Associato – Sapienza Università di Roma. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Eugenio BARALDI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Padova; 

 Prof. Gianluigi Augusto MARSEGLIA – Professore Ordinario – Università di Pavia. 

 

 

 

Dipartimento di PSICOLOGIA 

Facoltà di MEDICINA E PSICOLOGIA 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 11/E1 

Settore Scientifico Disciplinare: M-PSI/02 

Componenti effettivi: 

 Prof. Laura PETROSINO – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Donatella SPINELLI  -Professore Ordinario – Università di Roma “Foro Italico”; 

 Prof. Alessio AVENANTI – Professore Associato – Università di Bologna. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Maria LEGGIO – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Massimiliano OLIVERI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Palermo; 

 Prof. Mirta FIORIO – Professore Associato – Università di Verona. 

 

 

 



 

 

 

 

Pag 22 

 

Dipartimento di PSICOLOGIA DEI PROCESSI DI SVILUPPO E SOCIALIZZAZIONE 

Facoltà di Medicina e Psicologia  

N. posti: 1 

Settore concorsuale:11/E3 

Settore Scientifico Disciplinare: M-PSI/05  

Componenti effettivi: 

 Prof. Marino BONAIUTO – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Monica RUBINI – Professore Ordinario – Università di Bologna 

 Prof. Antonio AIELLO – Professore Associato – Università degli Studi di Pisa. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Giuseppe PANTALEO – Professore Ordinario – Università “Vita-Salute San Raffaele” di 

Milano; 

 Prof. Ferdinando FORNARA – Professore Associato – Università degli Studi di Cagliari. 

 

 

 

Dipartimento di PSICOLOGIA DINAMICA E CLINICA 

Facoltà di Medicina e Psicologia 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 11/E4 

Settore Scientifico Disciplinare: M-PSI/08 

Componenti effettivi: 

 Prof. Silvana GRANDI – Professore Ordinario – Università di Bologna; 

 Prof. Enrico MOLINARI – Professore Ordinario – Università Cattolica del Sacro Cuore; 

 Prof. Carlo LAI – Professore Associato – Sapienza Università di Roma; 

Componenti supplenti: 

 Prof. Benedetto FARINA – Professore Ordinario – Università Europea di Roma; 

 Mario ROSSI MONTI-  Professore Ordinario – Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo”; 

 Prof. Stefano FERRACUTI – Professore Associato – Sapienza Università di Roma. 

 

 

 



 

 

 

 

Pag 23 

 

Dipartimento di: SANITA’ PUBBLICA E MALATTIE INFETTIVE 

Facoltà di: Farmacia e Medicina 

N. posti: 1 

Settore concorsuale: 06/M1 

Settore scientifico disciplinare: MED/01 

Componenti effettivi: 

 Prof. Anna Rita VESTRI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Maria Pia SORMANI – Professore Ordinario – Università di Genova 

 Prof. Elia BIGANZOLI – Professore Associato – Università degli Studi di Milano. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Giovanni CORRAO – Professore Ordinario – Università degli Studi di Milano-Bicocca; 

 Prof. Rosaria GESUITA – Professore Associato – Università Politecnica delle Marche. 

 

 

 

Dipartimento di: SANITA’ PUBBLICA E MALATTIE INFETTIVE 

Facoltà di: Farmacia e Medicina 

N. posti: 1 

Settore concorsuale: 06/A3 

Settore scientifico disciplinare: MED/07 

Componenti effettivi: 

 Prof. Anna Teresa PALAMARA – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Giulia MORACE – Professore Ordinario – Università degli Studi di Milano; 

 Prof. Stefano AQUARO – Professore Associato -  Università della Calabria. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Cartesio FAVALLI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Roma “Tor 

Vergata”; 

 Prof. Giovanni DELOGU – Professore Associato – Università Cattolica del Sacro Cuore. 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pag 24 

 

Dipartimento di SCIENZE BIOCHIMICHE “A. ROSSI FANELLI”  

Facoltà di Farmacia e Medicina 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 05/E1 

Settore Scientifico Disciplinare: BIO/10 

Componenti effettivi: 

 Prof. Stefano GIANNI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Eleonora CANDI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”; 

 Prof. Francesco BEMPORAD – Professore Associato – Università di Firenze. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Giovanni ANTONINI – Professore Ordinario – Università degli Studi Roma TRE; 

 Prof. Sonia Michaela MELINO – Professore Associato – Università degli Studi di Roma “Tor 

Vergata”. 

 

 

 

Dipartimento: SCIENZE DELL’ANTICHITÀ 

Facoltà di Lettere e Filosofia 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 10/N3 CULTURE DELL’ASIA CENTRALE E ORIENTALE 

Settore Scientifico Disciplinare: L-OR/16 ARCHEOLOGIA E STORIA DELL’ARTE DELL’INDIA E 
DELL’ASIA CENTRALE 

Componenti effettivi: 

 Prof. Pierfrancesco CALLIERI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Bologna; 

 Prof. Carlo Giovanni CERETI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Roberta GIUNTA – Professore Associato – Università degli Studi di Napoli 

“L’Orientale”. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Antonio Clemente Domenico PANAINO – Professore Ordinario – Università di Bologna; 

 Prof. Paola BUZI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Carlo LIPPOLIS – Professore Associato – Università degli Studi di Torino.  

 



 

 

 

 

Pag 25 

 

Dipartimento di SCIENZE DELL’ANTICHITÀ 

Facoltà di Lettere e Filosofia 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 10/A1 ARCHEOLOGIA 

Settore Scientifico Disciplinare: L-ANT/08  

Componenti effettivi: 

 Prof. Guido VANNINI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Firenze; 

 Prof. Rossana MARTORELLI – Professore Ordinario – Università di Cagliari;  

 Prof. Donatella NUZZO – Professore Associato – Università degli Studi di Bari “A. Moro”. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Marco MILANESE – Professore Ordinario – Università degli Studi di Sassari; 

 Prof. Vincenzo FIOCCHI NICOLAI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Roma “Tor 

Vergata; 

 Prof. Maria Carla SOMMA – Professore Associato – Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti-Pescara. 

 

 

 

Dipartimento di SCIENZE DI BASE E APPLICATE PER L’INGEGNERIA 

Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale 

Settore concorsuale: 02/B1 

Settore scientifico disciplinare: FIS/01 

N. Posti 1 

Componenti effettivi: 

 Prof. Candido PIRRI – Professore Ordinario – Politecnico di Torino; 

 Prof. Giuseppe BALESTRINO – Professore Ordinario – Università degli Studi di Roma “Tor 

Vergata”; 

 Prof. Marco ROSSI – Professore Associato – Sapienza Università di Roma  

Componenti supplenti: 

 Prof. Giuseppe GIGLI – Professore Ordinario – Università del Salento; 

 Prof. Maria Grazia GRIMALDI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Catania; 



 

 

 

 

Pag 26 

 

 Prof. Marco CENTINI – Professore Associato – Sapienza Università di Roma. 

 

 

Dipartimento di SCIENZE GINECOLOGICO-OSTETRICHE E SCIENZE UROLOGICHE 

Facoltà di Medicina e Odontoiatria 

N. posti 1 

Settore Concorsuale: 06/H1 

Settore Scientifico Disciplinare: MED/40 

Componenti effettivi: 

 Prof. Pier Luigi BENEDETTI PANICI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Mauro BUSACCA – Professore Ordinario – Università degli Studi di Milano; 

 Prof. Erich COSMI – Professore Associato – Università degli studi di Padova. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Roberto ANGIOLI – Professore Ordinario – Università Campus Bio-Medico di Roma; 

 Prof. Michele VIGNALI – Professore Associato – Università degli Studi di Milano. 

 

 

 

Dipartimento di SCIENZE GIURIDICHE 

Facoltà di Giurisprudenza 

N. posti: 1 

Settore concorsuale: 12/D1 

Settore Scientifico Disciplinare: IUS/10 (Diritto amministrativo) 

Componenti effettivi: 

 Prof. Marcello CLARICH – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Bernardo Giorgio MATTARELLA – Professore Ordinario -  Università LUISS “Guido 

Carli”; 

 Prof. Martina CONTICELLI – Professore Associato – Università degli Studi di Roma “Tor 

Vergata”. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Marco DUGATO – Professore Ordinario – Università di Bologna; 



 

 

 

 

Pag 27 

 

 Prof. Chiara CUDIA – Professore Associato – Università degli Studi di Firenze 

 

 

Dipartimento di SCIENZE GIURIDICHE 

Facoltà di Giurisprudenza 

N. posti: 1 

Settore concorsuale: 12/F1 (diritto processuale civile) 

Settore Scientifico Disciplinare: IUS/15 (Diritto processuale civile) 

 

Componenti effettivi: 

 Prof. Claudio CONSOLO – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Ilaria PAGNI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Firenze; 

 Prof. Salvatore BOCCAGNA – Professore Associato – Università degli Studi di Napoli 

“Federico II”. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Bruno CAPPONI – Professore Ordinario – Università LUISS “Guido Carli”; 

 Prof. Marcella NEGRI – Professore Associato – Università degli Studi di Padova; 

 

 

 

Dipartimento di SCIENZE GIURIDICHE 

Facoltà di Giurisprudenza 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 12/E2  

Settore Scientifico Disciplinare: IUS/21 (Diritto pubblico comparato) 

Componenti effettivi: 

 Prof. Paolo RIDOLA – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Valeria PIERGIGLI – Professore Ordinario – Università di Siena; 

 Prof. Salvatore BONFIGLIO – Professore Associato – Università degli Studi Roma TRE.  

Componenti supplenti: 

 Prof. Tommaso Edoardo FROSINI – Professore Ordinario – Università Suor Orsola Benincasa 

di Napoli; 



 

 

 

 

Pag 28 

 

 Prof. Andrea BURATTI – Professore Associato – Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”.  

 

 

 

Dipartimento di SCIENZE MEDICO CHIRURGICHE E DI MEDICINA TRASLAZIONALE 

Facoltà di Medicina e Psicologia  

N. posti: 1 

Settore concorsuale: 06/C1 

Settore Scientifico Disciplinare: MED/18 

Componenti effettivi: 

 Prof. Mario TESTINI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Bari “A.Moro”; 

 Prof. Antonio Giuseppe BIONDI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Catania; 

 Prof. Roberto PERSIANI- Professore Associato – Università Cattolica del Sacro Cuore. 

 

Componenti supplenti: 

 Prof. Roberto COPPOLA – Professore Ordinario – Università Campus Bio-Medico di Roma; 

 Prof. Luigi BONI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Milano. 

 

 

 

Dipartimento di SCIENZE ODONTOSTOMATOLOGICHE E MAXILLO FACCIALI 

Facoltà di Medicina e Odontoiatria 

N. posti: 1 

Settore concorsuale: 06/F1 - MALATTIE ODONTOSTOMATOLOGICHE  

Settore Scientifico Disciplinare: MED/28 - MALATTIE ODONTOSTOMATOLOGICHE 

Componenti effettivi: 

 Prof. Ersilia BARBATO – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma 

 Prof. Gianfranco FAVIA – Professore Ordinario – Università degli Studi di Bari “A. Moro”; 

 Prof. Guglielmo Giuseppe CAMPUS – Professore Associato – Università degli Studi di Sassari. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Antonella POLIMENI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 



 

 

 

 

Pag 29 

 

 Prof. Paola COZZA – Professore Ordinario – Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”; 

 Prof. Lorenzo FRANCHI – Professore Associato – Università degli Studi di Firenze. 

 

 

 

Dipartimento di SCIENZE ODONTOSTOMATOLOGICHE E MAXILLO FACCIALI 

Facoltà di Medicina e Odontoiatria 

N. posti: 1 

Settore concorsuale: 06/E3 - NEUROCHIRURGIA E CHIRURGIA MAXILLO FACCIALE 

Settore Scientifico Disciplinare: MED/29 - CHIRURGIA MAXILLOFACCIALE 

Componenti effettivi: 

 Prof. Valentino VALENTINI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Luigi CALIFANO – Professore Ordinario – Università degli Studi di Napoli “Federico II”; 

 Prof. Oreste DE DIVITIIS – Professore Associato – Università degli Studi di Napoli “Federico 

II”. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Vincenzo ESPOSITO – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Federico BIGLIOLI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Milano; 

 Prof. Silvano FERRARI – Professore Associato – Università degli Studi di Parma. 

 

 

 

Dipartimento di SCIENZE POLITICHE 

Facoltà di Scienze politiche, Sociologia e Comunicazione  

N. posti: 1  

Settore concorsuale: 12/E4 

Settore Scientifico Disciplinare: IUS/14 Diritto dell’Unione Europea 

Componenti effettivi: 

 Prof. Carlo CURTI GIALDINO – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Fabrizio MARONGIU BUONAIUTI – Professore Ordinario – Università degli Studi di 

Macerata; 

 Prof.  Mario CARTA – Professore Associato – Università Telematica UNITELMA Sapienza. 



 

 

 

 

Pag 30 

 

Componenti supplenti: 

 Prof. Angela DI STASI-  Professore Ordinario – Università degli Studi di Salerno; 

 Prof. Nicola COLACINO – Professore Associato – Università Telematica Niccolò Cusano. 

 

 

 

 

Dipartimento di SCIENZE POLITICHE 

Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 11/A3  

Settore Scientifico Disciplinare: M-STO/04 – Storia contemporanea 

Componenti effettivi: 

 Prof. Renato MORO – Professore Ordinario – Università degli Studi Roma TRE; 

 Prof. Francesco GUIDA – Professore Ordinario – Università degli Studi Roma TRE; 

 Prof. Augusto D’ANGELO – Professore Associato – Sapienza Università di Roma. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Alfonso BOTTI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Modena-Reggio 

Emilia; 

 Prof. Marco DE NICOLO’ – Professore Associato – Università degli Studi di Cassino e del Lazio 

Meridionale. 

 

 

 

Dipartimento di SCIENZE RADIOLOGICHE ONCOLOGICHE E ANATOMO PATOLOGICHE 

Facoltà di Medicina e Odontoiatria 

N. posti: 1 

Settore concorsuale: 06/I1 

Settore Scientifico Disciplinare: MED/36 

Componenti effettivi: 

 Prof. Andrea LAGHI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 



 

 

 

 

Pag 31 

 

 Prof. Bruno BEOMONTE ZOBEL – Professore Ordinario – Università Campus Bio-Medico di 

Roma 

 Prof. Lorenzo PREDA – Professore Associato – Università degli Studi di Pavia. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Vincenzo TOMBOLINI – Professore Ordinario -  Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Giorgio ASCENTI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Messina; 

 

 

 

Dipartimento di SCIENZE SOCIALI ED ECONOMICHE 

Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione. 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 14/B2  

Settore Scientifico Disciplinare: SPS/13 (Storia e Istituzioni dell’Africa).  

Componenti effettivi: 

 Prof. Riccardo REDAELLI – Professore Ordinario – Università Cattolica del Sacro Cuore; 

 Prof. Rosa CAROLI – Professore Ordinario – Università Ca’ Foscari Venezia; 

 Prof. Oliviero FRATTOLILLO – Professore Associato – Università degli Studi di Roma TRE. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Francesco BONINI – Professore Ordinario –  Università LUMSA –Roma; 

 Prof. Arturo MARZANO – Professore Associato – Università degli Studi di Pisa. 

 

 

 

Dipartimento di STORIA DELL’ARTE E SPETTACOLO 

Facoltà di Lettere e Filosofia  

N. posti 1  

Settore concorsuale: 10/B1  

Settore Scientifico Disciplinare: L-ART/04  

Componenti effettivi: 

 Prof. Giovanni Battista CARERI – Professore Ordinario – Università IUAV Venezia 

 Mario Alberto PAVONE – Professore Ordinario – Università di Salerno; 



 

 

 

 

Pag 32 

 

 Prof. Stefano PIERGUIDI – Professore Associato– Sapienza Università di Roma; 

Componenti supplenti: 

 Prof. Maria Giulia AURIGEMMA – Professore Ordinario – Università “G. d’Annunzio” Chieti-

Pescara; 

 Prof. Giuliana TOMASELLA  - Professore Ordinario – Università di Padova. 

 

 

 

Dipartimento di STORIA, CULTURE E RELIGIONI 

Facoltà di Lettere e Filosofia 

N. posti: uno. 

Settore concorsuale: 11/A1. 

Settore Scientifico Disciplinare: M-STO/01. 

Componenti effettivi: 

 Prof. Nicolangelo D’ACUNTO – Professore Ordinario – Università Cattolica del Sacro Cuore; 

 Prof. Marina MONTESANO – Professore Ordinario – Università degli Studi di Messina; 

 Prof. Umberto LONGO – Professore Associato – Sapienza Università di Roma. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Simone Maria COLLAVINI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Pisa; 

 Prof. Francesco PANARELLI – Professore Ordinario – Università degli Studi della Basilicata. 

 

 

 

Dipartimento di STORIA, DISEGNO E RESTATURO DELL’ARCHITETTURA  

Facoltà di Architettura 

Numero posti: 1 (uno) 

Settore concorsuale: 08/E1 

Settore Scientifico Disciplinare: ICAR/17 - Disegno 

Componenti effettivi: 

 Prof. Laura CARNEVALI – Professore Ordinario – SAPIENZA Università di Roma; 

 Prof. Stefano BERTOCCI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Firenze; 



 

 

 

 

Pag 33 

 

 Prof. Stefano BRUSAPORCI – Professore Associato – Università degli Studi de L’Aquila. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Paolo BELARDI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Perugia; 

 Prof. Giovanna SPADAFORA – Professore Associato – Università degli Studi Roma TRE. 

 

 

 

 

Dipartimento di STORIA, DISEGNO E RESTAURO DELL’ARCHITETTURA 

Facoltà di Architettura 

Numero posti: 1  

Settore concorsuale: 08/E2 

Settore Scientifico Disciplinare: ICAR/18 – Storia dell’Architettura 

Componenti effettivi: 

 Prof. Augusto ROCA DE AMICIS – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

 Prof. Concetta LENZA – Professore Ordinario – Università degli Studi della Campania “L. 

Vanvitelli”; 

 Prof. Rossella DE CADILHAC – Professore Associato – Politecnico di Bari; 

Componenti supplenti: 

 Prof. Mario Carlo Alberto BEVILACQUA – Professore Ordinario – Università degli Studi di 

Firenze; 

 Prof. Irene Italia Costantina GIUSTINA – Professore Associato – Università degli Studi di 

Brescia. 

 

 

 

Dipartimento di STUDI GRECO LATINI, ITALIANI, SCENICO-MUSICALI 

Facoltà di Lettere e Filosofia 

N. posti: 1 

Settore concorsuale: 10/F3 

Settore Scientifico Disciplinare: L-FIL-LET/13 



 

 

 

 

Pag 34 

 

Componenti effettivi: 

 Prof. Andrea MAZZUCCHI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Napoli “Federico 

II”; 

 Prof. Rita Enrica LIBRANDI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Napoli 

“L’Orientale”; 

 Prof. Marco BERISSO – Professore Associato – Università degli Studi di Genova 

Componenti supplenti: 

 Prof. Giovanna FROSINI – Professore Ordinario – Università per Stranieri di Siena; 

 Prof. Andrea COMBONI – Professore Associato – Università degli Studi di Trento. 

 

 

Art 2 

Dalla data di pubblicazione del presente decreto sulla Gazzetta Ufficiale – IV serie speciale e sul sito 
web di questa Università decorre il termine di trenta giorni per la presentazione al Rettore, da parte 
dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei Commissari. Decorso tale termine e, comunque, 
dopo l’insediamento della Commissione, non sono ammesse istanze di ricusazione dei Commissari. 

Art. 3 

Le eventuali cause di incompatibilità e le modifiche dello stato giuridico intervenute successivamente 
alla nomina non incidono sulla qualità di componente della Commissione giudicatrice. 

 

 

Art. 4  

I componenti effettivi della suindicata Commissione giudicatrice non possono far parte di altre 
Commissioni giudicatrici presso la Sapienza, per lo stesso Settore scientifico-disciplinare e per la 
stessa tipologia di procedura selettiva, per un periodo di un anno decorrente dalla data del presente 
decreto di nomina. 

 

L’originale del presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna di questa Università. 

 

 

 F.TO    IL RETTORE 


